证券代码：601778         证券简称：晶科科技      公告编号：2020-087

晶科电力科技股份有限公司

关于出售全资下属公司 70%股权的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示:

 交易概述：晶科电力科技股份有限公司（以下简称“公司”）全资子公司晶科

电力有限公司（以下简称“晶科有限”或“转让方”）拟将其持有的抚州市临川

区晶科电力有限公司（以下简称“抚州晶科”）和瑞昌市晶科电力有限公司（以

下简称“瑞昌晶科”，与抚州晶科合称“目标公司”）各 70%股权出售给国家

电投集团江西电力有限公司（以下简称“国电投江西”或“受让方”），股权转让

对价合计为人民币 2,412.25 万元。本次交易尚未签署正式协议，公司将根据

交易进展及时履行信息披露义务。

 本次交易未构成关联交易，也不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规

定的重大资产重组，无需提交公司股东大会审议。

 为顺利推进本次交易，晶科有限对目标公司的应收国补款回收做了相应承诺，

如本次股权转让交割完成后 48 个月内，目标公司仍未收到基准日前的全部

应收国补款合计 10,691.98 万元，则晶科有限应将未收到金额的 85%及相应

利息返还给受让方，待后续运营期收到上述全部应收国补款后，再返还给晶

科有限。截至 2020 年 11 月 30 日，目标公司已收到国补款合计 1,206.26 万

元。鉴于目标项目目前已进入国补名录且目标公司已收到部分国补款，公司

判断承担补偿义务的风险较低。但如未来相关产业政策出现不利变化，或应

收国补回收进展未达预期，则晶科有限可能因此承担相应的补偿责任。

一、交易概述

（一）交易基本情况

为盘活存量电站资产，加速回笼资金，公司全资子公司晶科有限拟与国电投

江西签订股权转让协议，将晶科有限持有的抚州晶科和瑞昌晶科各 70%股权出售

给国电投江西，股权转让对价合计为 2,412.25 万元。抚州晶科为江西省抚州市临

川区青泥镇 19 兆瓦光伏发电项目的运营平台公司，瑞昌晶科为江西省瑞昌市南

湖 30 兆瓦渔光互补光伏电站项目的运营平台公司。本次交易完成后，公司持有

抚州晶科和瑞昌晶科各 30%股权，抚州晶科和瑞昌晶科将不再纳入公司合并报表

范围。

（二）交易审议情况

2020 年 12 月 24 日，公司召开第二届董事会第十一次会议，以 9 票同意、0

票反对、0 票弃权的表决结果审议通过了《关于出售全资下属公司 70%股权的议

案》。独立董事对该议案发表了同意的独立意见。

根据《上海证券交易所股票上市规则》和《公司章程》的相关规定，相同交

易类别下标的相关的各项交易，需连续十二个月累计计算。除已披露的出售下属

公司股权交易外，过去十二个月内，公司已出售枞阳县晶能光伏电力有限公司

100%股权、沈阳市鸿步太阳能发电有限公司 100%股权，上述交易产生的利润的

绝对值累计额约 7,000 万元（最终以审计结果为准）。若本次交易成功实施，公

司及控股子公司连续十二个月内出售资产交易产生的利润绝对值累计额将达到

公司最近一期经审计净利润的 10%，本次交易需提交董事会审议。本次交易不构

成关联交易和重大资产重组，无需提交公司股东大会审议。

二、交易对方基本情况

公司名称：国家电投集团江西电力有限公司

类型：其他有限责任公司

住所： 江西省南昌市南昌高新技术产业开发区艾溪湖北路 66 号

法定代表人：陆成龙

注册资本：207,003.07 万元人民币

成立日期：2011 年 08 月 12 日

营业期限：2011 年 08 月 12 日至 2061 年 08 月 11 日

经营范围：电力、可再生能源的开发、投资、建设、管理，组织电力的生产。

电力工程建设监理、招投标，电能设备的成套、配套、监造、安装、运行维护、

检修、电能及配套设施的销售，科技开发、技术服务，物资供应、经销。环境保

护工程、粉煤灰等电厂工业固体废弃物的开发与利用。实业投资及管理，房地产

开发、物业管理、提供劳务服务、中介服务等业务。（依法须经批准的项目，经

相关部门批准后方可开展经营活动）

股东结构：国家电力投资集团有限公司持有国电投江西 56.82%股权，宁波

梅山保税港区创沃股权投资合伙企业（有限合伙）持有国电投江西 43.18%股权。

国家电力投资集团有限公司为国务院国有资产监督管理委员会的全资子公

司，是中国五大发电集团之一。宁波梅山保税港区创沃股权投资合伙企业（有限

合伙）为中国平安人寿保险股份有限公司控制的企业。

截至 2020 年 7 月底，国电投江西总资产 378.59 亿元，总装机容量 896.9 万

千瓦，其中：火电 646 万千瓦，水电 70.9 万千瓦，风电 121.59 万千瓦，光伏 58.41

万千瓦。

三、交易标的基本情况

（一）交易标的

本次交易类别为出售股权，本次出售标的为晶科有限持有的抚州晶科和瑞昌

晶科各 70%股权。

（二）标的公司基本情况

1、抚州市临川区晶科电力有限公司

类型：有限责任公司

住所： 江西省抚州市临川区青泥镇政府院内

法定代表人：李仙德

注册资本：4,000 万元人民币

成立日期：2015 年 07 月 16 日

营业期限：2015 年 07 月 16 日至长期

经营范围：太阳能光伏发电及相关项目的开发、投资、建设、运营；电力技

术咨询、服务；太阳能发电设备的安装。建筑工程设计与施工、新能源工程设计

（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

股东结构：公司全资子公司晶科有限持有抚州晶科 100%股权，抚州晶科为

公司间接持股的全资下属公司。

抚州晶科是江西省抚州市临川区青泥镇 19 兆瓦光伏发电项目的运营平台公

司。该电站装机容量约 18.15 兆瓦，于 2016 年 6 月建成并网发电，2019 年发电

量为 1,747.62 万度。该电站已进入第八批国补名录，上网电价为 1 元/千瓦时，

并享受江西省人民政府补贴 0.2 元/千瓦时。

抚州晶科最近一年又一期主要财务数据：

单位：元

主要财务指标 2020 年 6 月 30 日（未经审计） 2019 年 12 月 31 日（经审计）

资产总额 172,757,136.86 170,237,221.69

负债总额 131,531,189.50 114,945,896.21

资产净额 41,225,947.36 55,291,325.48

主要财务指标 2020 年 1-6 月 2019 年

营业收入 7,082,315.07 18,468,667.59

净利润 -303,185.19 2,650,139.87

注：以上2019年度数据经具有从事证券期货业务资格的天健会计师事务所（特殊普通合

伙）审计，2020年1-6月数据未经审计。

2、瑞昌市晶科电力有限公司

类型：有限责任公司

住所： 江西省瑞昌市赛湖农场公园路北侧

法定代表人：李仙德

注册资本：4,800 万元人民币

成立日期：2015 年 11 月 26 日

营业期限：2015 年 11 月 26 日至 2045 年 11 月 25 日

经营范围：太阳能光伏发电及相关项目的开发、投资、建设、运营，电力技

术咨询、服务，太阳能发电设备的安装，建筑工程设计与施工，新能源工程设计

（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

股东结构：公司全资子公司晶科有限持有瑞昌晶科 100%股权，瑞昌晶科为

公司间接持股的全资下属公司。

瑞昌晶科是江西省瑞昌市南湖 30MW 渔光互补光伏电站项目的运营平台公

司。该电站装机容量约 30.76 兆瓦，于 2016 年 12 月建成并网发电，2019 年发电

量为 3,369.90 万度。该电站已进入第八批国补名录，上网电价为 0.96 元/千瓦时。

瑞昌晶科最近一年又一期主要财务数据：

单位：元

主要财务指标 2020 年 6 月 30 日（未经审计） 2019 年 12 月 31 日（经审计）

资产总额 270,216,277.98 266,018,393.77

负债总额 215,877,798.32 212,803,353.49

资产净额 54,338,479.66 53,215,040.28

主要财务指标 2020 年 1-6 月 2019 年

营业收入 12,625,869.00 28,278,451.60

净利润 2,616,975.63 6,306,989.01

注：以上2019年度数据经具有从事证券期货业务资格的天健会计师事务所（特殊普通合

伙）审计，2020年1-6月数据未经审计。

（三）权属状况说明

标的股权不涉及诉讼、仲裁事项或查封、冻结等司法措施。本次交易前，标

的股权已质押给融资机构，转让方将在股权交割前进行相关解质押手续。

（四）交易定价说明

根据交易对方聘请的第三方评估机构的评估结果，截至交易基准日 2020 年

6 月 30 日，抚州晶科 70%股权的评估净资产值为 2,890.64 万元，瑞昌晶科 70%

股权的评估净资产值为 2,159.23 万元。考虑应收国补回收期较长，经协商，转让

方同意对上述评估结果做一定折让，并承担提前收回应收国补款的折现费用，最

终确定抚州晶科 70%股权的转让对价为人民币 1,568.22 万元，瑞昌晶科 70%股

权的转让对价为人民币 844.03 万元。本次交易作价是双方基于市场化原则协商

确定的，不存在损害上市公司和股东的利益的情形。

（五）其他情况说明

1、截至 2020 年 11 月底，晶科有限对抚州晶科、瑞昌晶科的融资担保余额

分别为人民币 8,096.13 万元和 11,448.89 万元，担保有效期至 2026 年 6 月。目标

股权交割后，受让方将在 2 个月内完成融资置换，解除上述担保。目标公司后续

融资如需股东按各自持股比例提供担保，届时公司将提前履行相关决策程序并披

露。

2、公司不存在委托抚州晶科和瑞昌晶科理财的情形。

3、截至 2020 年 11 月底，内部债权债务抵消后，抚州晶科和瑞昌晶科应付

晶科有限的债务金额分别为人民币 4,218 万元和 9,735 万元（最终以交割完成日

经审计的数字为准）。根据协议约定，股东借款将根据目标公司基准日后首笔国

补款的到账时间分期偿还。鉴于目标公司均已进入国补名录，并已在基准日后收

到部分国补款，目标公司将按协议约定在交割完成日后 3 个月内偿还全部股东借

款。

四、交易协议的主要内容

（一）合同主体与交易价格

转让方晶科有限同意将其持有的抚州晶科和瑞昌晶科各 70%股权出售给受

让方国电投江西，其中抚州晶科 70%股权作价人民币 1,568.22 万元，瑞昌晶科

70%股权作价人民币 844.03 万元，合计人民币 2,412.25 万元。

（二）支付与交割

1、受让方分四期支付股权转让款：交割后支付 50%股权转让款；约定的防

雷设计审核等手续及目标公司权利交接完毕后支付 30%股权转让款；约定的项目

消缺、验收等手续和文件补充办理完毕后支付 10%股权转让款；项目完成竣工验

收、财务竣工结算、取得永久用地不动产权证等证照和审批文件、相关协议完成

变更或终止、目标公司不存在交割日前的赔偿事项等条件全部满足后，支付剩余

10%股权转让款。

2、股东借款：股东借款总额以补充审计结果为准，并根据目标公司基准日

后首笔国补款的到账时间，按交割完成日后 3 个月内、48 个月内及 48 个月后直

至收到基准日后首笔国补款之日分期偿还。

3、股权交割

本次交易的交割完成日暂定为 2020 年 12 月 30 日，以下交割先决条件成就

后 10 个工作日内完成股权变更的工商登记事宜：

（1）目标股权不存在任何实质或潜在法律障碍；

（2）股转相关协议文件已经签署且经双方内部决策批准；

（3）目标公司已获得项目投入运营所有必要的手续及文件，且处在正常经

营状态；

（4）转让方已完成目标公司员工的解聘及安置工作；

（5）目标公司已按约定完成相关协议的变更/终止等且已生效。

（三）过渡期及期间损益

1、双方约定，自基准日至交割完成日期间的损益归转让方享有。

2、如交割晚于 2020 年 12 月 31 日，则 2020 年 12 月 31 日后的损益归目标

公司所有。

3、根据补充审计结果，如目标公司的交割完成日净资产值低于基准日净资

产值，则差额由转让方补足；交割完成日净资产值高于基准日净资产，则高出部

分归转让方所有。

（四）其他主要约定

1、转让方承诺向受让方提供协议约定的相关合规手续文件，并保证工程质

量、装机容量、上网电价、验收整改、安全生产、工程价款结算、组件质量等。

为履行上述事项而发生的费用由转让方承担，实际上网电价、装机容量低于协议

约定的，转让方应予以补足。转让方以持有的目标公司剩余股权及收益为协议履

约提供担保，同时转让方承担连带保证责任。

2、截至基准日，抚州晶科和瑞昌晶科应收国补分别为 4,335.47 万元和

6,356.51 万元。若目标公司在交割完成日后 48 个月内未能全额收到基准日前的

应收国补款，则转让方应将未收到金额的 85%及相应利息返还给受让方。待后续

运营期收到上述应收国补款，再由目标公司返还给转让方。

3、双方同意，受让方在交割完成日后两年内完成对转让方持有的目标公司

30%股权的收购。若两年后未完成收购，则转让方有权将 30%股权转让给任何第

三方。

4、受让方同意在目标股权交割后 2 个月内对目标公司的现有融资进行置换。

但就目标公司之融资，应由双方按照各自持股比例予以提供担保。

（五）违约责任

1、任何一方未按协议约定履行相关责任或者声明、承诺事项虚假，应赔偿

因该违约行为对合同另一方造成的一切全部损失。

2、转让方未在约定时间内满足目标股权交割先决条件、未能完成权利交接、

交割完成后目标股权或目标公司在交割完成日前存在权属争议、瑕疵或第三方权

利并未能在要求期限内解决的，除赔偿造成的损失外，应向受让方支付违约金；

就抚州晶科项目，每逾期一日，按照基准日目标股权的股权转让价款的万分之零

点五支付违约金；就瑞昌晶科项目，每逾期一日，按照基准日目标股权及资产值

的万分之零点五支付违约金。

3、受让方未按协议约定的期限支付转让价款，每延迟一日，应按照应付未

付款项每日万分零点五向转让方支付违约金。

4、权利交接后，受让方发现目标公司相关文件存在瑕疵影响其合法持有、

使用、正常生产经营或遭受处罚的，转让方应当及时处理该等瑕疵并赔偿损失。

5、因交割完成前目标公司存在违法违规行为造成协议签订后目标公司遭受

行政处罚或经济损失的，或者目标公司需承担或有债务的，转让方应赔偿相关损

失或承担相关费用。

（六）协议生效条件

1、股权转让已经国家电力投资集团有限公司备案批准；

2、受让方下发正式生效确认文件；

3、股权转让已经转让方有权决策机构批准；

4、协议经交易双方签署并加盖公章。

五、该交易的目的以及对上市公司的影响

本次交易主要为盘活存量电站资产，加速回笼资金，为公司开发新的平价项

目做资金储备，符合公司实际经营需要。本次交易完成后，公司持有抚州晶科和

瑞昌晶科各 30%股权，抚州晶科和瑞昌晶科不再纳入公司的合并报表范围。经初

步测算，本次交易预计产生税前利润约-3,762 万元（按合并报表层面测算），最

终以审计结果为准。

特此公告。

晶科电力科技股份有限公司董事会

2020年12月26日